
  
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “F. TOZZI” 
Viale  DANTE, 35 - C.F. 81005140520 

53042 CHIANCIANO TERME  (SI) 
e-mail : siic819006@istruzione.it – siic819006@pec.istruzione.it 

SITO WEB:   https://comprensivochiancianoterme.edu.it/  
 
 

All’Albo on-line  
Amministrazione trasparente  
Al sito web/sez. PNRR  

    
DECRETO AVVISO INTERNO PER L’ACQUISIZIONE DI DISPONIBILITA’ 

 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e 
nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche” –  (D.M. n. 65/2023). 

DECRETO PER AVVISO INTERNO PER ACQUISIZIONE DI DISPONIBILITA’ DEL PERSONALE ATA e del DSGA per 
il conferimento di n. 2 incarichi individuali al personale collaboratore scolastico a titolo oneroso, di 
supporto alle attività extra curriculari, n. 2 figure per attività operative strumentali alla gestione dei 
percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” e avviso interno ai sensi dell’art. 51 del CCNL 
per la selezione di una figura professionale esperta per il supporto tecnico operativo specialistico finalizzato 
alla realizzazione del progetto e al raggiungimento dei target e milestone. 

 

M4C1I3.1-2023-1143-P-32113 
C.U.P. I 14 D 2 3 0 0 2 16 0 0 0 6 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di   diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento economico del personale 
del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 
VISTO gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive modificazioni e integrazioni,  
con il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e 
corrispondenti milestone e target; 

SIIC819006 - A6B9068 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003558 - 05/11/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da PAOLA COLO'



  
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “F. TOZZI” 
Viale  DANTE, 35 - C.F. 81005140520 

53042 CHIANCIANO TERME  (SI) 
e-mail : siic819006@istruzione.it – siic819006@pec.istruzione.it 

SITO WEB:   https://comprensivochiancianoterme.edu.it/  
 
VISTO le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate con la circolare del MEF  del 
18 gennaio 2022, n. 4, recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)” art. 1 comma 1 del D.L. n. 80 del 2021 
– indicazioni attuative; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 65/2023, recante Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni 
scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Istruzione e Ricerca del PNRR; 
VISTO in particolare l’allegato 1 al predetto decreto n. 65 del 2023, che prevede il finanziamento destinato a questa 
istituzione scolastica per l’importo di €. 42.239,68; 
VISTA la nota MI n. 132935 del 15/11/2023 riportante le indicazioni operative adottate dall’Unità di Missione PNRR 
del Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti “PNRR MISSIONE 4 – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (DM 65/2023)” e, in particolare, il pargarafo 3, 
sezione “Le tipologie di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo”; 

VISTA la nota operativa prot. n. 132935, del 15 novembre 2023 che a pagina 9 capoverso 4/5 declina “Le eventuali 
attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere 
prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del 
progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed 
espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto. In caso di incarichi 
aggiuntivi da conferire al personale interno individuato, gli stessi dovranno essere conferiti nel rispetto della parte 
normativa dei CCNL vigenti di riferimento per ciascuna figura operante nella scuola ed essere autorizzate sulla base 
delle norme vigenti.”.  

VISTA la nota operativa prot. n. 132935, del 15 novembre 2023 che a pagina 9 capoverso 6 declina “Ai sensi 
dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021 241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività di 
preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare studi, analisi, attività di supporto 
amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli stakeholders, 
spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì, 
ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica. I costi per l’espletamento di tutte 
queste attività non possono essere imputati alle risorse del PNRR e, quindi, non possono formare oggetto di 
rendicontazione all’Unione europea.  

VISTO il progetto M4C1/3.1–2023–1143–P-32113 “STEM e Lingue” e l’Accordo di concessione sottoscritti 
digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR 

VISTA la Nota 132935 del 15/11/2023 istruzioni operative fornite dal      Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si 
raccomanda che il personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, deve essere 
individuato dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi, attraverso procedure selettive  comparative pubbliche, 
aperte al personale scolastico interno e/o a esperti esterni, in possesso delle necessarie competenze per  

l’espletamento delle funzioni aggiuntive; e, inoltre, che le attività retribuite al  personale scolastico interno devono 
essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate  unicamente per lo svolgimento delle azioni 
strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo 

SIIC819006 - A6B9068 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003558 - 05/11/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da PAOLA COLO'



  
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “F. TOZZI” 
Viale  DANTE, 35 - C.F. 81005140520 

53042 CHIANCIANO TERME  (SI) 
e-mail : siic819006@istruzione.it – siic819006@pec.istruzione.it 

SITO WEB:   https://comprensivochiancianoterme.edu.it/  
 
raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di 
realizzazione del medesimo progetto;  

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il  conferimento 
di incarichi individuali; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per l’as. 2022/2025; 
VISTO l'accordo di concessione SIIC819006 - M4C1/3.1–2023–1143–P-32113 “STEM e Lingue” per la 
regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto con protocollo MIUR n. 
27617 del 26/02/2024; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto, per approvazione del progetto ed inclusione nel PTOF; 

VISTO il C.C.N.L. Comparto Scuola; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto, con cui il progetto viene assunto a bilancio; 
RILEVATA la necessità di utilizzare personale interno in qualità di supporto amministrativo e  ausiliario, nei 
limiti delle disponibilità e delle competenze rinvenute nell’ambito dell’istituto; 

  
DECRETA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
 

 di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di  
- n. 2 incarichi individuali come collaboratore scolastico per supporto alle attività extra curriculari per il 
progetto in oggetto, per un compenso orario di €. 18,24 (importo inteso al lordo di ogni altro onere); 
-  n. 2 incarichi individuali come supporto tecnico operativo per il progetto in oggetto, per un compenso orario 
di €. 21,17 (importo inteso al lordo di ogni altro onere); 
-  n. 1 incarico individuali come supporto tecnico specialistico per il progetto in oggetto, per un compenso 
orario di €. 27,00 (importo inteso al lordo di ogni altro onere); 

 di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto;  
 di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 
 di dare mandato al/alla Responsabile del Procedimento affinché:  
➢ svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento dell’incarico 
individuale avente ad oggetto la realizzazione di percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento 
delle competenze STEM, di percorsi di tutoraggio per l’orientamento agli studi e alle carriere STEM e di percorsi 
di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti;  
➢ proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 
La Dirigente Scolastica 

  prof.ssa Paola Colò

SIIC819006 - A6B9068 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003558 - 05/11/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da PAOLA COLO'


		2025-05-05T13:00:31+0200
	Paola Coló




